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HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit 04220 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, 

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04220 Shërbimet bujqësore, 

inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

 Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një 

sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën 

bujqësore, që të përmbajë informacion për 

vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e 

parcelave; 

 Informacion i përgjithshëm, dokumentacion 

teknik dhe statistika për çështjet dhe shërbimet 

bujqësore; 

 Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e 

të kategorive të tjera të resurseve; 

 Organizim ose mbështetje e shërbimeve për 

blegtorinë; 

 Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe 

gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim racional 

të peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe 

disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, 

peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, 

gjuetisë së kafshëve të egra dhe liçensave të 

gjuetisë; 

 Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të 

granteve për bujqësinë e zhvillimin rural; 

 Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës. 

Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit AMTP vijon punën për përditësimin e 

regjistrit të tokës bujqësore, kështu, bazuar dhe në Urdhërin nr 703 datë 27.07.2021 të 

Kryetares së Bashkisë ka vijuar puna për identifikimin dhe regjistrimin e të gjithë 

përdoruesve faktik të tokës bujqësore pasi rezultojnë ndarje, copëzime, tjetërsime të 

parcelave bujqësore. 

Në mbështetje të fermerëve dhe agropërpunuesve vazhdon orientimi i tyre për prodhimet 

bujqësore dhe blegtorale për aplikime në grante dhe programe mbështetjeje si programi 

IPARD, Programi i mbështetjes së qeverisë shqiptare dhe donatorë të tjerë. Gjatë këtij viti 

janë orientuar dhe mbështetur me asistencë teknike për aplikime 64 fermerë. 
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Në vijim të punës për trajtimin veterinar të kafshëve të rrugës vazhdon trajtimi i këtyre 

kafshëve nëpërmjet, sterilizimit, kastrimit, vaksinimit dhe dehelmitizimit si dhe për herë të 

parë si projekt pilot është parashikuar vendosja e chipave elektronik për kafshët me pronar. 

Kështu për vitin 2021 janë planifikuar për identifikimin, regjistrimin dhe vendosjen e 

chipave, të pajisen 200 qenë me pronarë. 

Ndër problematikat e hasura theksojmë:  

Në lidhje me pronësinë e tokës bujqësore, mungesën e pajisjes me certifikatë pronësie nga 

ana e ASHK Shkodër. 

Nga verifikimet e kryera vërehet diferencë në sipërfaqe në terren krahasuar me sipërfaqet e 

dhëna me AMTP. 

Konstatim i shtimit të numrit të qenve në territorin e Bashkisë Shkodër për shkak të 

braktisjes së pronarëve të kafshëve si dhe një prurje nga territore të tjera jashtë Bashkisë 

Shkodër. 
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Tabela 1 Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike  

            PBA 2023-2025 
                  

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 4220 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 

                  

                  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 0 0 0 0 0 0 0 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 0 0 0 0 0 0 0 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 1,014 1,917 2,237 2,237 1,924 1,924 1,924 

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0 0 0 0 

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 0 0 0 0 0 

Aktive të Prekshme 231 0 0 5,000 5,000 0 0 0 

  
       

  

TOTALI   1,014 1,917 7,237 7,237 1,924 1,924 1,924 
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Komente 

 

Programi 04220: Shërbimet bujqësore, inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja e 

konsumatorëve, ka si burim financimi vetëm të ardhurat.  

Shpenzimet operative zënë 100% të shpenzimeve totale në vitet 2023- 2025. 

 

 

2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit   

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 04220 

Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

  

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditesimi i një sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën 

bujqësore, që të përmbajë informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e 

parcelave; 

• Informacion i përgjithshëm, dokumentacion teknik dhe statistika për çështjet dhe shërbimet 

bujqësore; 

• Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e të kategorive të tjera të resurseve; 

• Organizim ose mbështetje e shërbimeve për blegtorinë; 

• Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzirn racional të 

peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në ujëra të ëmbla, 

peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe licensave të gjuetisë; 

• Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural; 

• Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës. 

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Mbështetja për përmirësimin e cilësisë së jetës , veprimtarive 

bujqësore dhe ekonomike.                                                                                    

Administrimi dhe mbrojtja e tokave bujqesore, krijimi i 

informacionit kadastral dhe  bujqësor.                               

  

  
Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

 Regjistri kadastral sipas fshatrave për të 

gjithë territorin e bashkisë, manual dhe 

elektronik / ndryshimi në % kundrejt 
vitit të kaluar  

12% 0% 0% 0%   
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1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Krijimi dhe perditesimi  i sistemit të informacionit      për 

administrimin, përdorimin  e tokës  bujqesore. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

 Regjistri kadastral sipas fshatrave për të 

gjithë territorin e bashkisë, manual dhe 
elektronik / ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar  

12% 0% 0% 0%   

  
Sistem i ngritur dhe i përditësuar i fondit 
të tokës bujqësore në bazë ferme (numër 

ferma) 

12000 12600 12700 12800   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
 Krijimi dhe perditesimi i databazës së informacionit bujqesor.     

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Përditesim i database  me identifikimin e  

njësive  bujqësore aktive / ndryshimi në 
% kundrejt vitit të kaluar  

9% 9% 11% 7%   

  
Bashkëpunimi i njësive bujqësore  me 

agropërpunues, tregtar inputesh dhe 
produktesh bujqësore (numër ) 

9 9 9 9   

2 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 
Mbikqyrja dhe mbajtja nën kontroll e qenve endacakë.                                

  
Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
Qentë në rrugë që përfitojnë shërbime 
dhe trajtohen / ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar 

35% -9% 0% 0%   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Trajtimi veterinar i kafshëve të rrugës.    

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Qentë në rrugë që përfitojnë shërbime 
dhe trajtohen / ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar 

35% -9% 0% 0%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alban 

Sekja 
  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë:   Datë:   Datë:     
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1. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 

Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit   

 
              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 04220 

Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

  

              

              

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Krijimi dhe përditësimi  i sistemit të informacionit  për 

administrimin, përdorimin  e tokës  bujqesore. 
  

1.1.A. Produkti Kadastra bujqësore dhe arshiva e saj    

  Kodi i Projektit  P04220.Q1.O1.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 
Krijimi i kadastrës bujqësore dhe arshives se saj dhe futja në sistem e 

zonave të parilevuara 
  

  Njësia Matëse numër regjistrash bujqësor   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 92 92 92 92   

  Kosto totale (në mijë lekë) 904 904 904 904   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 9.8 9.8 9.8 9.8   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% 0.0% 0.0%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
  Krijimi dhe përditësimi i databazës së informacionit bujqësor.     

1.2.A. Produkti Fermere, grupe fermeresh, agropërpunues të gatshëm për konkurim në treg   

  Kodi i Projektit P04220.Q1.O2.A1-P04220.Q1.O2.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 
Krijimi i informacionit bujqësor /Sigurimi i mbështetjes se fermerëve për 

agroindustrinë, treg dhe marketing  
  

  Njësia Matëse numri i njësive bujqësore aktive dhe numri i panaireve bujqësore   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 350 380 420 450   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   
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  Ndryshimi në % i Sasisë     8.6% 10.5% 7.1%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Trajtimi veterinar i kafshëve të rrugës.    

2.1.A. Produkti Qentë e rrugës që përfitojne shërbime dhe trajtohen    

  Kodi i Projektit P04220.Q2.O1.A1.    

  Përshkrimi i Produktit: 
Qentë e rrugës që përfitojne shërbime dhe trajtohen dhe qen me pronar që 

do paisen me chip gjurmues. 
  

  Njësia Matëse numri i qenve   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 350 320 320 320   

  Kosto totale (në mijë lekë) 6,326 1,020 1,020 1,020   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 18.1 3.2 3.2 3.2   

  Ndryshimi në % i Sasisë     -8.6% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -83.9% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -82.4% 0.0% 0.0%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alban 

Sekja 
  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë:   Datë:   Datë:     
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2. Projektet e Investimeve të Programit  
 

Tabela 4 Projektet e Investimeve të Programit 

                PBA 2023-2025     

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 4220 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve     

                        

                        

Kodi 

Projektit 
Emri i Projektit 

Kosto 

Totale e 

Projektit 

Burimi i 

Financimit 

Data 

Fillimit 

Data 

Përfund. 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410471 
Ndërtimi i strehëzës 

për qentë e rrugës   Fondet e veta 2022 2022     5,000       

  Totali 0       0 0 5,000 0 0 0 
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3. Të Dhëna mbi Programin 
 

Tabela 5 Të dhënat e Programit   

 

                  

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                  

    
Të 

Përgjithshme 
2018 2019 2020 2021 2022   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet               

  

Regjistri kadastral sipas fshatrave për të 

gjithë territorin e bashkisë, manual dhe 

elektronik ( në numër  progresiv) 

  

12 44 64 82 92   

  Numër ferma 0 0 0 0 12,000   

  
Numri i njësive bujqësore aktive  të 

përditësuara në database  bujqësore  
263 276 294 320 350   

  

Numër panairesh bujqësore që shërbejnë 

për promovim produktesh bujqësore  dhe 

blegtorale 

3 5 8 9 9   

  

Numri i qenve në rrugë që përfitojnë 

shërbime dhe trajtohen.      Numri i qenve 

me pronar që do pajisen me chip gjurmues. 

170 225 214 260 350   
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4. Projektet e planifikuara për PBA 2023- 2025   
 

Tabela 6 Emërtimet e aktiviteteve   

            

  Projekte të planifikuara  000/lekë   

  Kodi i projektit/Emërtimi i Aktivitetit Buxheti 2023 Buxheti 2024 Buxheti 2025   

  

P04220.Q1.O1.A1. Krijimi i kadastrës bujqësore 

dhe arshivës së saj dhe futja në sistem e zonave të 

parilevuara. 904 904 904   

  

P04220.Q1.O2.A1. Krijimi i informacionit 

bujqësor. - - -   

  

P04220.Q1.O2.A2. Sigurimi i mbështetjes së 

fermerëve për agroindustrinë, treg dhe marketing.  - - -   

  

P04220.Q1.O2.A3. Promovim produktesh 

bujqësore dhe blegtorale nëpërmjet panaireve. - - -   

  P04220.Q2.O1.A1. Trajtimi i qenve të rrugës. 1,020 1,020 1,020   

  Totali 1,924 1,924 1,924   
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Nr.1 
P04220.Q1.O1.A1 
Krijimi i kadastrës bujqësore dhe arshivës së saj dhe 
futja në sistem të zonave të parilevuara 

Funksioni 04: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 
 
N/funksioni 042: Shërbimet bujqësore, inspektimi, 
ushqimi dhe mbrojtja ndaj konsumatorëve 
 
Llojet e programit 04220: Shërbimet bujqësore, 
inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e 
konsumatorëve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Bazuar në ligjin nr. 139/2015 “PËR VETËQEVERISJEN VENDORE”, Neni 27, Funksionet e bashkive në fushën e bujqësisë, 
zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrës dhe biodiversitetit, parashikohet që “Bashkitë janë përgjegjëse për kryerjen e 
funksioneve të veta”, të tilla si: Administrimin e sistemit të informacionit dhe kadastrës së tokave bujqësore, Drejtoria e Bujqësisë, 
Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP: 
a) Përgjigjet për menaxhimin dhe mbrojtjen e tokës bujqësore, në pronësi shtetërore dhe në pronësi private, si dhe të kategorive të 
resurseve të tjera, të përcaktuara në nenin 11 të ligjit 8752, datë 26.3.2001 “Për krijimin dhe funksionimin e strukturave për 
administrimin dhe mbrojtjen e tokës”, të ndryshuar, për të gjithë territorin në juridiksion të komunës dhe/ose Bashkisë. 
 b) Mban dhe ruan, me inventarizim, dokumentacionin kadastral ekzistues në ish komunat, njësi administrative të reja tëBashkisë, 
që ka për objekt kategoritë e resurseve në juridiksion të saj.  
c) Përgjigjet për grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit të ri kadastral për tokën bujqësore dhe të kategorive të resurseve 
të tjera që me ligj janë transferuar në përdorim/pronësi të Bashkisë, sipas burimeve të informacionit të përcaktuara në pikat 5, 6, dhe 
7, të kreut III të këtij vendimi.  
d) Bazuar në dokumentacionin kadastral ekzistues dhe dokumentacionin e ri kadastral, që grumbullohet dhe sistemohet, plotëson 
“Regjistrin e tokës bujqësore dhe të disa kategorive të tjera të resurseve”, të miratuar me urdhrin e përbashkët, nr.107, datë 
27.3.2009 të Ministrit të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit dhe të Ministrit të Brendshëm. Deri tani është punuar në 
krijimin dhe plotësimin e regjistrit kadastral në masën 65% dhe do vazhdohet me plotësimin dhe përditësimin. 

ii. Synimi i projektit  

Administrimi i sistemit të informacionit dhe kadastrës së tokave bujqësore 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit   

1. Krijimi i regjistrit të familjeve përfituese sipas ligjit 7501, datë 19.07.1991;dhe 8053, datë 21.12.1995. 
2. Sigurimi i hartave, librave të ngastrave, formularëve 01, etj.  
3. Regjistrim KK e KU në të gjithë Bashkinë 
4. Sigurimi i projekteve dhe studimeve të ndryshme mbi infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit.  
5. Përditësimi i të dhënave në regjistrin e pronave bujqësore. 

b) Rezultatet që prisni  

1. Rregjistri i familjeve përfituese, sipas ligjit 7501, i përfunduar. 
2. Rregjistri i pronave bujqësore në gjithë territorin sipas zërave kadastral i plotësuar 
3. Regjistrim KK e KU në territor 
4. Sistem elektronik i përditësimit të rregjistrit të pronave bujqësore. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Drejtoria e Bujqësisë,Zvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP   

 D.A.M.T. i Këshillit të Qarkut Shkodër 

 Q.T.T.B. Fushë-Krujë 

 ASHK. Shkodër 

  
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operative Transferim
e 

Kapit
ale 

A.1 
Sigurimi i hartave, librave të ngastrave, formularëve 
01,regjistrim KK e KU etj.    

904 
 

 904   

A.2 
Përditësimi i të dhënave në regjistrin elektronik të 
pronavetë familjeve bujqësore. 

 
 

    

 
Shuma 904 

 
 904   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali 
(mijë 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operative Transferim
e 

Kapit
ale 

A.1 
Sigurimi i hartave, librave të ngastrave, formularëve 
01,regjistrim KK e KU etj.    

904 
 

 904   

A.2 
Përditësimi i të dhënave në regjistrin elektronik të 
pronave të familjeve bujqësore. 

 
 

    

 
Shuma 904 

 
 904   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mijë 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operative Transferim
e 

Kapit
ale 

A.1 
Sigurimi i hartave, librave të ngastrave, formularëve 
01,regjistrim KK e KU etj.    

904 
 

 904   

A.2 Përditësimi i të dhënave në regjistrin elektronik të  
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pronave të familjeve bujqësore. 

 
Shuma 904 

 
 904   

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
Janar 2023-Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP. 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër. 

Nr. 2 
P04220.Q1.O2.A1 
Krijimi i informacionit bujqësor 

Funksioni 04: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 
 
N/funksioni 042: Shërbimet bujqësore, inspektimi, ushqimi 
dhe mbrojtja ndaj konsumatorëve 
 
Llojet e programit 04220: Shërbimet bujqësore, inspektimi, 
siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Shtrirja e re territoriale e Bashkisë Shkodër, kërkon ndërtimin, standartizimin, plotësimin, përditësimin dhe mirëmbajtjen e sistemit 
informacionit të të dhënave bujqësore dhe blegtorale për gjithë territorin rural të saj. Aktualisht nuk zotërojmë një sistem 
përmbledhës të dhënash në nivel Bashkie të re. Të dhënat ekzistuese (nga ish komunat) të cilat në disa raste nuk ekzistojnë dhe në 
disa raste të tjera janë me mangësi të theksuara, duhen plotësuar, harmonizuar dhe përditësuar në nivelin territorial të Bashkisë së 
re. Nga ana e Drejtorisë cdo vit merren të dhëna nga Njësitë Administrative për strukturën e mbjelljeve, sasinë e prodhimit, 
mbarështrimin e kafshëve dhe mekanikën bujqësore. 

ii. Synimi i projektit  

Ndërtimi i një sistemi të ri, përmbledhës, të plotësuar, të përditësuar, në nivel Bashkie, në shërbim të administratës dhe popullatës 
së njësive administrative (10). 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Grumbullim të dhënash ekzistuese 
2. Standartizim i sistemit të informacionit 
3. Plotësim/ Përditësim të të dhënave 
4. Administrim/Mirëmbajtje të sistemit të të dhënave. 

b) Rezultatet që prisni  

Një sistem modern, të strandartizuar dhe lehtësisht i aksesueshëm.  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe trajtimit të AMTP, Njësitë 
Administrative të Bashkisë Shkodër, grupet e interesit, fermerët, etj 

Bashkia Shkodër 
 

e) Shpenzimet e llogaritura ( për çdo aktivitet të mësipërm (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Siguri
me 

 
Oper
ative 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 
Mbledhje e informacionit 
bujqësor 

 
 

    

 
Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
 
Siguri
me 

 
Oper
ative 

Transferim
e 

Kapitale 

A.1 
Mbledhje e informacionit 
bujqësor 

 
 

    

 
Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Siguri
me 

 
Oper
ative 

Transfer
ime 

Kapitale 

A.1 
Mbledhje e  informacionit 
bujqësor 

 
 

    

 
Shuma       
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f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
 
Janar 2023- Dhjetor 2025 
 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të 
AMTP. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër. 
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Nr. 3 
P04220.Q1.O2.A2 
Sigurimi i mbështetjes së fermerëve për agroindustrinë, treg 
dhe marketing. 

Funksioni 04: Bujqësia , pyjet, peshkimi  dhe 
gjuetia 
 
N/funksioni 042: Shërbimet bujqësore, 
inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja ndaj 
konsumatorëve 
 
Llojet e programit 04220: Shërbimet bujqësore, 
inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e 
konsumatorëve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Ndërtimi i strukturës për shërbimin këshillimor dhe informacionin bujqësor 

i. Situata  

Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP, aktualisht ofron shërbimin këshillimor i cila mbulohet nga inspektorët e 
drejtorisë pranë Njësive Administrative. Shërbimi këshillimor u ofrohet fermerëve sipas kërkesave nga inspektorët për mbjelljet 
sezonale, shërbimet fitosanitare, mbrojtjen e bimëve, informacione për tregtimin e produkteve, trajnime nga organizata dhe 
institucione etj. Numri i këshillimeve të fermerëve varion nga sezoni, problematikat e ndryshme si dhe kërkesat e vetë fermerëve.  
Cdo vit mesatarisht nga ana e specialistëve të bujqësisë këshillohen për cështje të ndryshme rreth 1500 fermerë. 

ii. Synimi i projektit  

Këshillimi i fermerëve me qëllim rritjen e prodhimit dhe cilësisë.Orientimi drejt nevojave të tregut 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Këshillim bujqësor mbi mbjelljet  
2. Trajnime të ndryshme që ofrohen nga organizata dhe institucione mbi zhvillimin bujqësor dhe blegtoral. 

b) Rezultatet që prisni  

Rritje e prodhimit dhe e cilësisë të produkteve bujqësore dhe blegtorale  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër, Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP, 
fermerë dhe grupe fermerësh, organizata dhe institucione. 

Bashkia Shkodër, Organizata, Ministria e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operati
ve 

Transferi
me 

Kapital
e 

A.
1 

Mbështetja e fermerëve nëpërmjet këshillimit bujqësor dhe 
blegtoral. 

     

 

 
Shuma       

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
 
Janar 2023- Dhjetor 2025 
 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP. 
 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër. 
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Nr. 4 
P04220.Q1.O2.A3 
Promovim produktesh bujqësore dhe 
blegtorale nëpërmjet panaireve. 

Funksioni 04: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 
 
N/funksioni 042: Shërbimet bujqësore, inspektimi, 
ushqimi dhe mbrojtja ndaj konsumatorëve 
 
Llojet e programit 04220: Shërbimet bujqësore, 
inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e 
konsumatorëve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Hyrja në treg është relativisht e hapur, megjithatë mungesa e hyrjes në skemat e kreditimit kufizon në shkallë të konsiderueshme 
investimet; kjo bëhet më komplekse nga infrastrukutura e dobët dhe veçanërisht rrugët rurale. 
Rreth 50% e tregut dominohet nga importet duke bërë prezente një konkurencë mjaft të fortë ndaj produkteve lokale. Tregjet 
ekzistojnë, megjithatë ata shpesh janë ngritur në mënyrë informale dhe nuk mirëmbahen. Fermerët shpesh nuk kanë akses në treg, 
për arsye të sasive të kufizuara që ata prodhojnë dhe mungesës së afërsisë së tregjeve me prodhimin e tyre. 
Tregjet janë dominuar nga tregtarët e mëdhenj dhe të vegjël dhe mungon informacioni mbi çmimet, veçanërisht për fermerët duke 
dobësuar pozicionin e tyre në treg. Bashkia Shkodër tashmë ka krijuar traditën e promovimit të produkteve dhe prodhuesve 
nëpërmjet organizimit të panaireve të ndryshme me qëllim promovimin dhe mbështetjen e prodhuesve. Këto panaire janë zhvilluar 
në periudha të ndryshme të vitit duke bërë të njohur produktet sezonale dhe karakteristike sipas zonave të ndryshme të territorit. 

ii. Synimi i projektit  

Promovimi i produkteve bujqësore dhe blegtorale lokale me qëllim mbështetjen e fermerëve me anë të panaireve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Evidentim dhe promovimi i produkteve tipike të zonave të ndryshme në Bashkinë Shkodër. 
2. Evidentimi dhe mbështetje të prodhuesve të produkteve tipike bujqësore dhe blegtorale. 
3. Evidentimi dhe promovimi i prodhuesve të produkteve Bio të zonës. 
4. Organizimi i panaireve bujqësore dhe blegtorale me prodhime tipike të zonave të ndryshme të Bashkisë Shkodër 

b) Rezultatet që prisni  

Rritja e prodhimit bujqësor me qëllim rritjen e të ardhurave të fermerëve, përmirësimin e cilësisë së jetesës së tyre. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Ferma të ndryshme të destinuara për treg 
Agropërpunues, etj 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të 
AMTP, Drejtoria e Përmirësimit të Klimës së Biznesit, 
Nj.A. Bashkia Shkodër. 

 Bashkia Shkodër 
 
 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  
Totali  
(mijë  lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurime 

 
Operative 

Transferime kapitale 

A.1 Organizimi i panairit       

 
Shuma       

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
 
Janar 2023 – Dhjetor 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP 
Bashkia Shkodër. 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër. 
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Nr.6 
P04220.Q2.O1.A1. 
Trajtimi i qenve të rrugës. 

Funksioni 04: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 
 
N/funksioni 042: Shërbimet bujqësore, inspektimi, 
ushqimi dhe mbrojtja ndaj konsumatorëve 
 
Llojet e programit 04220: Shërbimet bujqësore, inspektimi, 
siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Njësisë së Qeverisjes vendore sipas nenit 54 të ligjit nr. 10465: ”Për Shërbimin Veterinar” ndër të tjera i lind detyra të kontrollojë dhe 
të zbatojë kërkesat e këtij ligji për kontrollin e kafshëve të shoqërimit (qenve dhe maceve). Situata në Bashkinë Shkodër të kafshëve 
të rrugës imponon ndërhyrje në trajtimin veterinar të tyre me anë të sterilizimit dhe vaksinimit. Bashkia Shkodër ka një program të 
detajuar që nis me trajtimin veterinar dhe sterilizimin e cdo kafshe. Pavarësisht ndërhyrjeve gjatë 3 viteve të fundit ku është bërë 
kapja dhe transporti, sterilizimi, kastrimi, dehelmitizimi, matrikullimi, rregjistrimi si dhe vaksinimi i 609 qenve. Duke parë se numri i 
këtyre kafshëve është i konsiderueshëm është e nevojshme vazhdimi për trajtimin e një numri më të madh të tyre prej rreth 350 
qenve të tjerë për vitin 2022, 320 për vitin 2023 dhe 320 për vitin 320. 

ii. Synimi i projektit  

Trajtimi veterinar i kafshëve të rrugës sipas ligjit “Për veterinarinë” 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Trajtimi, sterilizim dhe vaksinimi e matrikulimi në vazhdimësi për qentë e rrugës. Përgjatë 3 viteve të sterilizohen rreth 990 
qenë. 

2. Për vitin 2023 është planifikuar ndërtimi i një strehëze për qentë e rrugës. 

b) Rezultatet që prisni  

Sterilizim, vaksinim dhe matrikullim i qenve të rrugës.  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe trajtimit të AMTP, 
Njësitë Administrative të Bashkisë Shkodër. 

Bashkia Shkodër 
 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali (mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurim
e 

 
Operative 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.
1 

Trajtimi i qenve të rrugës 1,020 
 

 1,020   

        

 
Shuma 1,020   1,020   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurim
e 

 
Operative 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.
1 

Trajtimi i qenve të rrugës 1,020 
 

 1,020   

 
Shuma 1,020   1,020   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali (mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
 
Sigurim
e 

 
Operative 

Transferim
e 

Kapital
e 

A.
1 

Trajtimi i qenve të rrugës 1,020 
 

 1,020   

 
Shuma 1,020   1,020   

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
 
Janar 2023- Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit të AMTP. 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër. 

 


